关于举办南阳理工学院第三届大学生先进成图技术大赛的通知
校内相关单位：
为进一步提高我校学生制图技术、产品信息建模的创新能力，经学校研究，定于2017年3月17日至4月30日举办南阳理工学院第三届大学生先进成图技术大赛。现将有关事宜通知如下：

一、大赛组织
大赛由南阳理工学院学生处主办，机械与汽车工程学院承办。大赛设组委会，统筹大赛各项工作，组成人员如下：

组  长：肖泽昌
副组长：路瑞峰 田光辉  薛  刚   陈  博  常士正  王喜平  杨庆年
成  员：赵东江 崔贺成  谭  征   张  辉  张定群  田永磊  丁  欢
任朝彬 张树珺  蔡家伟   段江军  康宝来  宗荣珍  李东如
赵刚彬 薛党勤  李冬生  石艳霞  汤  乐  刘  煜
组委会下设办公室，办公室设在机械与汽车工程学院大学生综合创新实训中心，薛党勤任办公室主任，负责大赛的日常工作。

二、竞赛类别
本次大赛分机械类、土木与建筑类、通用类三个类别。

三、参赛对象
（1）机械与汽车工程学院的全体在校学生可参加机械类竞赛。

（2）土木工程学院、建筑与城市规划学院的全体在校学生可参加土木与建筑类竞赛。

（3）生物与化学工程学院、电子与电气工程学院、计算机与信息工程学院等所有学习过《工程制图》课程的学生可参加通用类竞赛。

四、大赛形式
大赛采取现场集中比赛方式进行。

五、大赛日程安排
2017年3月17日—4月7日为宣传动员阶段。

由机械与汽车工程学院、土木工程学院、建筑与城市规划学院、生物与化学工程学院、电子与电气工程学院、计算机与信息工程学院各自组织本学院学生报名，并于4月14日前将汇总后的报名表报至组委会办公室（6#教学楼四楼大学生综合创新办公室），联系人：薛党勤，联系电话：60359618。报名表格式见附件。

2017年4月22、23日决赛。

2017年4月28日—4月30日，进行总结和表彰。

六、大赛说明
（一）大赛知识范围

1、机械类竞赛的知识范围：

（1）尺规绘图：

·机械制图国家标准；

·尺规绘图的技巧和注意事项；

·轴测图；

·机件常用表达方法；

·零件图；

·标准件；

·形体构型设计。

（2）计算机建模：

·零件模块；

·曲面模块；

·装配模块；

·工程图模块；

·软件操作技巧和注意事项。

（3）题型：

尺规绘图：绘制指定零件的零件图。

计算机建模：使用Pro/ENGINEER、SolidWorks、Inventor、CATIA、UG、SolidEdge中任一种软件，由给定的零件图进行零件三维建模、根据装配图将建好的零件进行装配、由三维模型转换出零件图。

2、建筑类竞赛的知识范围：

（1）基本知识与技能要求：

·投影知识：正投影、轴测投影、透视投影；

·工程形体的表达方法；

·土木与建筑类国家制图标准的相关规定；

·土木与建筑工程图样的识读、表达及绘制(建筑施工图、结构施工图)；

·计算机二维绘图的知识与技能。

 （2）题型：

 尺规绘图：根据给定条件完成建筑施工图样(平面图、立面图、剖面图、详图等)的绘制。

计算机绘图：使用AutoCAD软件完成建筑工程图样的绘制。

3、通用类竞赛的知识范围：

（1）尺规绘图：

·工程制图国家标准；

·尺规绘图的技巧和注意事项；

·基本体与切割体；

·组合体；

·机件常用表达方法。

（2）题型：

根据题目要求作图，可参考《工程制图习题册》相关章节的作业。

（二）绘图工具的准备

绘图板、丁字尺和计算机由组委会提供；

铅笔、橡皮、三角板、圆规等其它工具由参赛学生自备。

（三）参赛者可以携带教材、参考书、手册、笔记。

七、奖项设置
获奖者将由学校颁发荣誉证书，并获得校级专业专项竞赛单项奖学金奖励。具体奖项设置如下：

（一）机械类奖项设置

机械类尺规绘图和计算机建模分别设一等奖、二等奖、三等奖，奖励人数视报名人数再确定；
（二）建筑类奖项设置

建筑类尺规绘图和计算机绘图分别设一等奖、二等奖、三等奖，奖励人数视报名人数再确定；
（三）通用类奖项设置

通用类设一等奖、二等奖、三等奖，奖励人数视报名人数再确定；
此外，通过此次大赛将选拔优秀选手组建南阳理工学院代表队参加五月份的河南省成图技术大赛和八月份的全国成图技术大赛。

南阳理工学院学生处
机械与汽车工程学院
2017年3月10日
南阳理工学院第二届大学生先进成图技术大赛日程安排
	时间
	工作内容
	地点

	3月17日
	下发文件
	第二会议室

	3月17日-4月7日
	相关院系宣传动员
	各学院自行组织

	4月14日
	上报《报名表》
	机械学院6#楼附楼一楼

	4月17日
	命题会议
	机械学院团学办会议室

	4月21日
	赛前准备会
	机械学院团学办会议室

	4月22日
	尺规制图大赛
	机械学院制图教室

	4月23日
	计算机建模大赛
	机械学院CAD机房

	4月24日-27日
	阅卷
	机械学院、土木学院、建筑学院

	4月30日
	表彰大会
	报告厅二楼

南阳理工学院第二届大学生先进成图技术大赛报名表
（机械类—尺规绘图）
院系：             责任教师：        联系电话：
	序号
	姓名
	年级
	联系电话
	指导教师
	备注

南阳理工学院第二届大学生先进成图技术大赛报名表
（机械类—计算机建模）
院系：             责任教师：        联系电话：
	序号
	姓名
	年级
	联系电话
	指导教师
	使用软件名称

南阳理工学院第二届大学生先进成图技术大赛报名表
（土木与建筑类—尺规绘图）
院系：             责任教师：        联系电话：
	序号
	姓名
	年级
	联系电话
	指导教师
	备注

南阳理工学院第二届大学生先进成图技术大赛报名表
（土木与建筑类—计算机绘图）
院系：             责任教师：        联系电话：
	序号
	姓名
	年级
	联系电话
	指导教师
	使用软件名称

南阳理工学院第二届大学生先进成图技术大赛报名表
（通用类—尺规绘图）
院系：             责任教师：        联系电话：
	序号
	姓名
	年级
	联系电话
	指导教师
	备注